
 

 

                                                                                                                                                       

        Estado do Rio Grande do Sul 

      Poder Legislativo de Novo Xingu 
 

 

 

Avenida Emílio Knaak, 1.160 | CEP 99687-000 | CNPJ 39.942.591/0001-51 Fone (54) 3617 8046 

e-mail: contato@novoxingu.rs.leg.br | site: www.novoxingu.rs.leg.br 

 

PORTARIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL Nº 005/2024, de 10 de março de 

2025. 

 

Nomeia Gabriela Caroline Gheler Lauer, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Jurídico do Poder Legislativo Municipal.  

 

ADAIR WITTER FRIEDRICH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 

Novo Xingu/RS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 

Regimento Interno,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a contar de 10 de março de 2025, Gabriela Caroline Gheler Lauer, 

inscrita na OAB/RS nº 134.515, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, conforme 

disposto nas Leis Municipais nº 707/2013 e nº 1.316/2025. 

 

Art. 2º - A nomeada deverá comparecer junto a Secretaria do Poder Legislativo 

Municipal para tratar de sua posse. 

     

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  GABINETE DO PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE 

NOVO XINGU - RS, em 10 de março de 2025. 

 

 

ADAIR WITTER FRIEDRICH  

Presidente do Legislativo Municipal 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

 

 


